
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШКОРТОСТАН 
РЕСПУБЛИКАЬЫ МЭЛЭУЕЗ 

РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 
ХАКИМИЭТЕ

453850, г. Мелеуз.ул. Воровского, 11 V У 453850, Мэлэуез, Боровский урамы, 11

Т ел .: + 7 (3 4 7 б 4 )-3 -1 4 -4 2 , ф акс: + 7 (3 4 7 б 4 )-3 -0 4 -3 2 , e-m ail: adm 54@ b ash k o rto stan .ru , c a f c  h ttps://m eleiiz .bash kortostan .ru  

ОКПО 01688725 ОГРН 1050203026170 IfflH  0263011235 КПП 026301001

« 23 » марта 20 23 г. № 354 « 23 » март 20 23 й.

О внесении изменений в постановление главы 
Администрации муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан от 01 декабря 2021 
года № 1403 «Об утверждении муниципальной 
программы «Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в муниципальном районе Мелеузовский район 
Республики Башкортостан на 2022-2027 годы».

В целях уточнения основных параметров муниципальной программы, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в паспорт муниципальной программы «Снижение 
рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в муниципальном районе Мелеузовский район 
Республики Башкортостан на 2022-2027 годы», утвержденной 
постановлением главы Администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан от 01 декабря 2021 года № 
1403 (далее -  Муниципальная программа), согласно приложению № 1.

2. Приложение № 2 к муниципальной программе «План реализации и 
финансовое обеспечение муниципальной программы «Снижение рисков и 
смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в муниципальном районе Мелеузовский район Республики 
Башкортостан на 2022-2027 годы»» изложить в новой редакции согласно 
приложению № 2.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
начальника отдела по мобилизационной работе, ГО и ЧС Администрации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 1САРАР

Рубцова B.JI.

Ио главы администрации Г.Н. Г ончаренко

Хайруллин А.Ф. 
8(34764)3-72-29

mailto:adm54@bashkortostan.ru
https://meleiiz.bashkortostan.ru


Приложение № 1 
к постановлению главы Администрации 
муниципального района Мелеузовский 

район Республики Башкортостан 
от «23» марта 2023 г. № 354

ИЗМЕНЕНИЯ,
ВНОСИМЫЕ В ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«СНИЖЕНИЕ РИСКОВ И СМЯГЧЕНИЕ ПОСЛЕДСТВИЙ 
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО 

ХАРАКТЕРА В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН НА 2022-2027 ГОДЫ»

Раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» в 
паспорте Программы изложить в следующей редакции:

Ресурсное
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансового обеспечения муниципальной 
программы в 2022-2027 годах составит 49985,4 тыс. 
рублей, в том числе за счет средств:

а) бюджета муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан, из них по годам:

2022 год -  9453,4 тыс. рублей;
2023 год -  8040,0 тыс. рублей;
2024 год -  8040,0 тыс. рублей;
2025 год -  8040,0 тыс. рублей;
2026 год -  8040,Отыс. рублей;
2027 год -  8040,0 тыс. рублей;
б) бюджета Республики Башкортостан, из них по годам:
2022 год -  332,0 тыс. рублей;
2023 год -  0 тыс. рублей;
2024 год -  0 тыс. рублей;
2025 год -  0 тыс. рублей;
2026 год -  Отыс. рублей;
2027 год -  0 тыс. рублей;
в) федерального бюджета 0 тыс. рублей.



Приложение № 2 
к постановлению главы Администрации муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан 
от «23» марта 2023 г. № 354

Приложение № 2 к муниципальной программе «Снижение рисков и 
смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в муниципальном районе Мелеузовский 
район Республики Башкортостан на 2022-2027 годы»

ПЛАН 
РЕАЛИЗАЦИИ И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "СНИЖЕНИЕ РИСКОВ И СМЯГЧЕНИЕ 

ПОСЛЕДСТВИЙ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА В МУНИЦИПАЛЬНОМ  
РАЙОНЕ МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН НА 2022-2027 ГОДЫ "

№ 
п/

п

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 

м
ун

и
ц

и
п

ал
ьн

ой
 

пр
ог

ра
м

м
ы

 
(п

од
п

ро
гр

ам
м

ы
, 

ос
но

вн
ог

о 
м

ер
оп

ри
ят

и
я,

 
ре

ги
он

ал
ьн

ог
о 

п
ро

ек
та

, 
пр

ио
ри

те
тн

ог
о 

п
ро

ек
та

 
Ре

сп
уб

ли
ки

 
Б

аш
ко

рт
ос

та
н

, 
м

еп
оп

пи
ят

ия
'1

О
тв

ет
ст

ве
н

н
ы

й
 

и
сп

ол
н

и
те

ль
/с

ои
сп

ол
н

и
те

ли
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 

п
ро

гр
ам

м
ы

И
ст

оч
ни

к 
ф

и
н

ан
со

во
го

 
об

ес
пе

че
ни

я 
м

ун
и

ц
и

п
ал

ьн
ой

 
п

ро
гр

ам
м

ы

Коды  классификации расходов 
бю дж ета

Расходы  по годам реализации муниципальной 
программы, ты с. рублей (с одним десятичным знаком 

после запятой)

Ср
ок

 
ре

ал
из

ац
ии

 
м

ер
оп

ри
ят

и
я

Ц
ел

ев
ой

 
ин

ди
ка

то
р 

и 
п

ок
аз

ат
ел

ь 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 
пр

ог
ра

м
м

ы
, 

дл
я 

до
ст

иж
ен

ия
 

ко
то

ро
го

 
ре

ал
и

зу
ет

ся
 

ос
но

вн
ое

 
м

ер
оп

ри
ят

и
е,

Ц
ел

ев
ой

 
ин

ди
ка

то
р 

и 
п

ок
аз

ат
ел

ь 
по

дп
ро

гр
ам

м
ы

, 
дл

я 
до

ст
и

ж
ен

и
я 

ко
то

ро
го

 
ре

ал
из

уе
тс

я 
ос

н
ов

н
ое

 
м

ер
оп

ри
ят

и
е,

 р
ег

и
он

ал
ьн

ы
й

, 
Н

еп
ос

ре
дс

тв
ен

ны
й 

ре
зу

ль
та

т 
ре

ал
из

ац
ии

 
м

ер
оп

ри
ят

и
я,

 е
д.

 и
зм

.

Зн
ач

ен
ие

 
н

еп
ос

ре
дс

тв
ен

н
ог

о 
ре

зу
ль

та
та

 
ре

ал
и

за
ц

и
и

 
м

ер
оп

ри
ят

ия
 

(п
о 

го
да

м
 

ре
ал

из
ац

ии
 

м
ун

и
ц

и
п

ал
ьн

ой
 

по
ог

г)
ам

м
ы

1

вс
ег

о

в том  числе по годам:

ч
CQ Р

зП
р

Ц
С

Р РчCQ <
ш

20
22

 
го

д

20
23

 
го

д

20
24

 
го

д

20
25

 
го

д

20
26

 
го

д

20
27

 
го

д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

М униципальная всего, в том числе: X X X X X 49985,4 9785,4 8040,0 8040,0 8040,0 8040,0 8040,0
программа
"Снижение бю дж ет Республики X X X X X 332,0 332,0 0 0 0 0 0 2022-

рисков и Баш кортостан 2027

последствий федеральный бю дж ет X X X X X - - - - - - -



чрезвычайных
ситуаций

местный бю дж ет X X 12/0/00/00
000

X X 49653 ,4 9453,4 8040,0 8040,0 8040,0 8040,0 8040,0

природного и 
техногенного 

характера в 
муниципальном 

районе 
М елеузовский 

район 
Республики 

Баш кортостан"

внебю дж етны е источники X X X X X

1. Цель: создать условия для минимизации экономического и экологического ущ ерба, наносимого населению , экономике и природной среде о т  чрезвы чайны х ситуаций природного и техногенного характера, пож аров и 
происшествий на во д н ьк  объектах на территории муниципального района М елеузовский район Республики Баш кортостан.

1 .1 . Задача 1: повысить безопасность населения и защ ищ енность потенциально опасных объектов экономики о т  угроз природного и техногенного харак тера  в муниципальном районе М елеузовский район Республики 
Баш кортостан.

1.1 .1 Основное 
мероприятие 1: 

развитие 
системы 

обеспечения 
вы зова 

экстренных 
оперативных 

служб по 
единому номеру 

112

Отдел итого, в том  числе: X X X X X 29146 ,4 4816,4 4866,0 4866,0 4866,0 4866,0 4866,0

мобра 
боте и 
ГО Ч С

бю дж ет Республики 
Баш кортостан

X X X X X - - - - - - -

федеральный
бю дж ет

X X X X X - - - - - - - 2022-
2027

1.1.1 X X X

местный бю дж ет X X 12/0/01/00
000

X X 29146 ,4 4816,4 4866,0 4866,0 4866,0 4866,0 4866,0

внебю дж етны е
источники

X X X X X - - - - - - -

1 .1 .1 .1 М ероприятие 1: 
Обеспечение 
деятельности 

муниципального 
казенного 

учреждения 
«Единая 
дежурно

диспетчерская 
служ ба» 

муниципального

Отдел 
по 

м обра 
боте и 
ГО Ч С

итого, в том  числе: X X X X X 29146 ,4 4816,4 4001,0 4001,0 4001,0 4001,0 4001,0

бю дж ет Республики 
Баш кортостан

X X X X X - - - - - - -

федеральный
бю дж ет

X X X X X - - - - - - -

2022-
1.1.1

доля исправного 
оборудования по 

отнош ению  к

2 0 2 2 -  100
2 0 2 3 - 1 0 0
2 0 2 4 - 1 0 0

местный бю дж ет X X 12/0/01/03
290

X X 29146 ,4 4816,4 4001,0 4001,0 4001,0 4001,0 4001,0
2027 количеству 

используем ого 
оборудования, %

2025 -  100 
2 0 2 6 - 1 0 0  
2 0 2 7 - 1 0 0

района
М елеузовский

район
Республики

Баш кортостан

внебю дж етны е
источники

X X X X X

1 .2 Задача 2: обеспечить эффективное предупреж дение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.



1.2.1 О сновное 
мероприятие 2: 
мероприятия в 
рам ках защ иты  

населения и 
территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций 
природного и 
техногенного 

характера

Отдел 
по 

мобра 
боте и 
ГО ЧС

итого, в том  числе: X X X X X 8294,0 2294,0 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0

бю дж ет Республики 
Баш кортостан

X X X X X 332,0 332,0 0 0 0 0 0

федеральный
бю дж ет

X X X X X - - - - - - -

2022-
2027м естный бю дж ет X X 12/0/02/00

ООО
X X 7962,0 2294,0 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0

1.2.1 X X X

муниципального
района

М елеузовский
район

Республики
Баш кортостан

внебю дж етны е
источники

X X X X X

1.2.1.1 М ероприятие 1: 
Создание 

финансовы х 
резервов 

муниципального 
района 

М елеузовский 
район РБ на 
ликвидацию 

чрезвычайных 
ситуаций

Отдел 
по 

мобра 
боте и 
ГО ЧС

итого, в том  числе: X X X X X 6000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

бю дж ет Республики 
Баш кортостан

X X X X X - - - - - - -

2 0 2 2 - 1

федеральный
бю дж ет

X X X X X - - - - - - - 2022-
2027

1.2.1 X
финансовы й резерв 
н а ликвидацию  Ч С  

(да -  1, н е т - 0 )

2023 -1  
2 0 2 4 - 1  
2025 -  1

м естный бю дж ет X X 12/0/02/07
500

800 X 6000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0
2026 -  1 
2027 -  1

внебю дж етны е
источники

X X X X X - - - - - - -

1.2.1.2 М ероприятие 2: 
Обучение 
населения 

действиям по 
сигналам 

экстренного 
оповещ ения, 

правилам 
поведения в 

чрезвычайных 
ситуациях

Отдел 
по 

м обра 
боте и 
ГО Ч С

итого, в том  числе: X X X X X 1100,0 100,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0

бю дж ет Республики 
Баш кортостан

X X X X X - - - - - - -

2 0 2 2 - 1 0 0

федеральный
бю дж ет

X X X X X - - - - - - - 2022-
2027

1.2.1 X
доли обученного 

населения, %

2023 -  100
2 0 2 4 - 1 0 0
2 0 2 5 -  100

местный бю дж ет X X 12/0/02/21
910

200 X 1100,0 100,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0
2 0 2 6 -  100 
2 0 2 7 -  100

внебю дж етны е
источники

X X X X X - - - - - - -

1.2.1.3 М ероприятие 3 : 

Содержание и 
развитие

Отдел итого, в том  числе: X X X X X 862,0 862,0 0 0 0 0 0
2022-

1.2.1
К оличество ДПК, 

оснащ енны х личным 
составом

2 0 2 2 - 1 6
2 0 2 3 - 1 6
2 0 2 4 -  16м обра бю дж ет Республики X X X X X - - - - - - -

2027



добровольны х боте и Баш кортостан 2025 -  16 
2 0 2 6 -  16 
2 0 2 7 -  16

пожарных
команд федеральный

бю дж ет
X X X X X - - - - - - -

местный бю дж ет X X 12/0/02/74
ООО

X X 862,0 862,0 0 0 0 0 0

внебю дж етны е
источники

X X X X X - - - - - - -

1.2.1.4 М ероприятие 4: 
Закупка 

пожарной 
техники в рамках 

программы 
поддержки 

м естных 
инициатив

Отдел 
по 

м обра 
боте и 
ГО ЧС

итого, в том  числе: X X X X X 332,0 332,0 0 0 0 0 0

бю дж ет Республики 
Баш кортостан

X X 12/0/02/S2
471

X X 332,0 332,0 0 0 0 0 0

Количество ДП К, 2 0 2 2 - 1 6
2 0 2 3 - 1 6
2 0 2 4 - 1 6
2 0 2 5 -  16
2 0 2 6 -  16 
2027 -  16

федеральный
бю дж ет

X X X X X - - - - - - - 2022-
2027

1.2.1 X

оснащ енны х
пож арно

техническим и
средствами

пож аротуш енияместный бю дж ет X X X X X - - - - - - -

внебю дж етны е
источники

X X X X X - - - - - - -

1.3 Задача 3: повысить безопасность объектов и защ ищ енность граждан о т  пожаров.

1.3.1 Основное 
М ероприятие 3 : 

Обеспечение 
отдельных 
категорий 
граждан 

автономными 
пожарными 

извещ ателями

Отдел 
по 

мобра 
боте и 
ГО ЧС

итого, в том  числе: X X X X X 0 0 0 0 0 0 0

бю дж ет Республики 
Баш кортостан

X X X X X - - - - - - -

федеральный
бю дж ет

X X X X X - - - - - - - 2022-
2027

1.3.1 X X X

местный бю дж ет X X X X X 0 0 0 0 0 0 0

внебю дж етны е
источники

X X X X X - - - - - - -

1.3.1.1 М ероприятие 1: 
О сущ ествление 
мероприятий по 

обеспечению

Отдел 
по 

мобра 
боте и 
ГО ЧС

итого, в том  числе: X X X X X 0 0 0 0 0 0 0

бю дж ет Республики 
Баш кортостан

X X X X X - - - - - - -

2022- Д оля установленны х

2 0 2 2 - 1 0 0
2 0 2 3 - 1 0 0
2 0 2 4 - 1 0 0

категорий
граждан

автономными

федеральный
бю дж ет

X X X X X - - - - - - -
2027

пожар ных 
извещ ателей, % 2025 - 1 0 0  

2 0 2 6 - 1 0 0  
2 0 2 7 - 1 0 0

пожарными
местный бю дж ет 1 х X X X X 0 0 0 0 0 0 0



извещ ателями внебю дж етны е
источники

X X X X X - - - - - - -

1.4 Задача 4: обеспечить безопасность лю дей на водны х объектах муниципального района М елеузовский район Республики Баш кортостан.

1.4.1 Основное 
мероприятие 4: 
Осущ ествление 
мероприятий по 

развитию  
системы 

безопасного 
отды ха людей на 

воде

Отдел итого, в том  числе: X X X X X 0 0 0 0 0 0 0

2022-
2027

1.4.1 X X X

м обра 
боте и 
ГО Ч С

бю дж ет Республики 
Баш кортостан

X X X X X - - - - - - -

федеральный
бю дж ет

X X X X X - - - - - - -

м естный бю дж ет X X X X X 0 0 0 0 0 0 0

внебю дж етны е
источники

X X X X X - - - - - - -

1.4.1.1 М ероприятие 1: 
Проведение 

комплексных 
информационно
профилактически 

х  мероприятий 
по обеспечению 

безопасного 
поведения на 

воде

Отдел 
по 

м обра 
боте и 
ГО ЧС

итого, в том  числе: X X X X X 0 0 0 0 0 0 0

2022-
2027

1.4.1 X

К оличество 
подготовленны х 

сообщ ений в 
ср ед ствах  м ассовой 

информ ации, ед.

2 0 2 2 - 1 0  
2023 -  10 
2 0 2 4 - 1 0  
2025 -  10 
2 0 2 6 - 1 0  
2 0 2 7 - 1 0

бю дж ет Республики 
Баш кортостан

X X X X X - - - - - - -

федеральный
бю дж ет

X X X X X - - - - - - -

местный бю дж ет X X X X X 0 0 0 0 0 0 0

внебю дж етны е
источники

X X X X X - - - - - - -

1.5 Задача 5: повысить общ ий уровень общ ественной безопасности, правопорядка и безопасности среды проживания на территории муниципального района М елеузовский район Республики Баш кортостан .

1.5.1 О сновное 
мероприятие 5: 

реализация 
комплекса мер по 

содержанию 
системы 

видео наблюдени 
я «Безопасны й 

город»

Отдел 
по 

м обра 
боте и 
ГО ЧС

итого, в том  числе: X X X X X 12545,0 2675,0 1974,0 1974,0 1974,0 1974,0 1974,0

2022-
2027

1.5.1 X X X

бю дж ет Республики 
Баш кортостан

X X X X X - - - - - - -

федеральный
бю дж ет

X X X X X - - - - - - -

местный бю дж ет X X 12/0/05/00
ООО

X X 12545,0 2675,0 1974,0 1974,0 1974,0 1974,0 1974,0

внебю дж етны е
источники

X X X X X - - - - - - -

1.5.1.1 М ероприятие 1: Отдел итого, в том  числе: X X X X X 12545,0 2675,0 1974,0 1974,0 1974,0 1974,0 1974,0 2022- 1.5.1 X С оздан и е аппаратно- 2 0 2 2 -  1



Организация по
работ по м обра

созданию боте и
системы ГО Ч С

видеонаблюдени
я "Безопасный

город"

бю дж ет Республики 
Б аш кортостан

X X X X X - - - - - - - 2027

федеральный
бю дж ет

X X X X X - - - - - - -

м естный бю дж ет X X 12/0/05/03
290

200 X 12545,0 2675,0 1974,0 1974,0 1974,0 1974,0 1974,0

внебюдж етны е
источники

X X X X X - - - - - - -

программ ного 
ком плекса 

«Б езоп асны й  город», 
ед.

2023 -  1
2024 -  1
2025 -  1
2026 -  1 
2027 -  1


